Centuria in agris significat ducenta iugera; in re militari centum homines. [Page 47]

Centuriatus ager in ducena iugera definitus, quia Romulus centenis civibus ducena iugera tribuit.

Centuriata comitia item curiata comitia dicebantur, quia populus Romanus per centenas turmas divisus erat.

Centenariae cenae dicebantur, in quas lege Licinia non plus centussibus praeter terra enata inpendebatur, id est centum assibus, qui erant breves nummi ex aere.

Cena apud antiquos dicebatur, quod nunc est prandium: vesperna, quam nunc cenam appellamus.

Censionem facere dicebatur censor, cum multam equiti inrogabat.

Cenacula dicuntur, ad quae scalis ascenditur.

Centumviralia iudicia a centumviris sunt dicta. Nam cum essent Romae triginta et quinque tribus, quae et curiae sunt dictae, terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandum, qui centumviri appellati sunt: et, licet quinque amplius quam centum fuerint; tamen, quo facilius nominarentur,

centumviri sunt dicti.

Centaurion medicamentum a Chirone centauro inventum.

Censere nunc significat putare, nunc suadere, nunc decernere.

Censio hastaria dicebatur, cum militi multae nomine ob delictum militare indicebatur, quod hastas daret.

Cercolopis genus simiae, qui ultimam partem caudae villosam habet.

Cerritus furiosus.

Cervus, quod keratai, id est cornua, gerat, dictus.

Cereos Saturnalibus muneri dabant humiliores potentioribus, quia candelis pauperes, locupletes cereis utebantur.[Page 48]

Celsus ex Graeco kellein dictus.

Celeres antiqui dixerunt, quos nunc equites dicimus, a Celere, interfectore Remi, qui initio a Romulo his praepositus fuit; qui primitus electi fuerunt ex singulis curiis deni, ideoque omnino trecenti fuere.

Cermalus locus in Urbe sic nominatus.

Columnae dicae, quod culmina sustineant.

Cermalus calciamenti genus.

Crepidines saxa prominentia.

Cloacae a conluendo dictae.

Cluras simias a clunibus tritis dictas existimant.

Crustumina tribus a Tuscorum urbe Crustumeria dicta est.

Clucidatum dulce et suave dicebatur.

Cloelia familia a Clonio, Aeneae comite, est appellata.

Clumae folliculi hordei.

Clutum Graeci kluton dicunt. Unde accepta praepositione fit inclutus. In enim saepe augendi causa <a>dicimus, ut invocavit, inclamavit.

Clipeum antiqui ob rotunditatem etiam corium bovis appellarunt, in quo foedus Gabinorum cum Romanis fuerat descriptum.

Classes clipeatas antiqui dixerunt, quos nunc exercitus vocamus.

Cloeliae fossae a Cloelio, duce Albanorum, dicta.

Claudere et **clavis** ex Graeco descendit, cuius rei tutelam penes Fortunum esse putabant, qui clavim manu tenere fingebatur et deus putabatur esse portarum.[Page 49]

Clavim consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem.

Clausula quam Graeci epodon vocant, a brevi conclusione est appellata.

Clavata dicuntur aut vestimenta clavis intertexta aut calciamenta clavis confixa.

Clavus annalis appellabatur, qui figebatur in parietibus Sacrarum aedium per annos singulos, ut per eos numerus colligeretur annorum.

Classis procincta, exercitus instructus.

Clingere, cingere, a Graeco kukloun dici manifestum est.

Cercopa Graeci appellant lucrari undique cupientem, quasi kedrona, quem nos quoque lucriontim vocamus.

Classici testes dicebantur, qui signandis testamentis adhibebantur.

Commoetaculum genus virgulae, qua in sacrificiis utebantur.

Cervaria ovis, quae pro cerva immolabatur.

Crep[us]os, id est lupercos, dicebant a crepitu pellicularum, quem faciunt verberantes. Mos enim erat Romanis in Lupercalibus nudos discurrere et pellibus obvias quasque feminas ferire.

Condere componere.

Cincia locus Romae, ubi Cinciorum monumentum fuit.

Capital linteum quoddam, qui in sacrificiis utebatur.

Castrensi corona donabatur, qui primus hostium castra pugnando introisset, cui insigne erat ex auro vallum.

Colluvaris porcus dicitur, qui cibo permixto et colluvie nutritur.

Cognitor est, qui litem alterius suscipit coram ab eo, cui datus est. Procurator autem absentis nomine actor fit.[Page 50]

Claudiana tonitrua appellabantur, quia Claudius Pulcher instituit, ut ludis post scaenam coiectus lapidum ita fieret, ut veri tonitrus similitudinem imitarotur. Nam antea leves admodum et parvi sonitus fiebant, cum clavi et lapides in labrum aeneum coiverentur.

Caesones appellantur ex utero matris exsecti.

Caesar, quod est cognomen luliorum, a caesarie dictus est, quia scilicet cum caesarie natus est.

Capsit prenderit.

Capreoli, vitium cincinni intorti, quia ad locum capiendum tendunt, appellati.

Capillatam vel **capillarem arborem** dicebant, in qua capillum tonsum suspendebant.

Contestari litem dicuntur duo aut plures adversarii, quod ordinato iudicio utraque pars dicere solet : testes estote.

Caviares hostiae dicebantur, quod caviae [id est] pars hostiae cauda tenus dicitur, et ponebatur in sacrificio procollegio pontificum quinto quoque anno.

Confeta sus dicebatur, quae cum omni foetu adhibebatur ad sacrificium.

Conclavatae dicebantur, quae sub eadem erant clave.

Colossus a Caleto artifice, a quo formatus est, dictus. Fuit enim apud Rhodum insulam statua solis alta pedes centum et quinque.

Codeta appellatur ager trans Tiberim, quod in eo virgulta nascuntur ad caudarum equinarum similitudinem.

Censui censendo agri proprie appellantur, qui et emi et venire iure civili possunt.

Comedum bona sua consumentem antiqui dixerunt.

Comedo, comedonis, qui, ut supra, bona sua consumit.[Page 51]

Censores dicti, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint.

Consiluire Ennius (Ann. 293) pro conticuere posuit.

Claritudinem claritatem.

Casus dicimus non modo ea, quae fortuita hominibus accidunt, sed etiam vocabulorum formas, quia in aliam atque aliam cadunt effigiem.

Catachresin tropum nos abusionem dicimus, cum alienis abutimur perinde ac si propriis, cum propria deficiunt.

Cocum et pistorem apud antiquos eundem fuisse accepimus.

Naevius (com. 121): "Cocus", inquit, "edit Neptunum, Venerem, Cererem". Significat per Cererem panem, per Neptunum pisces, per Venerem holera.

Cammensem cursorem Titinnius (184) pro pistore dixit.

Conlativum ventrem magnum et turgidum dixit Plautus, (Curc. 231), quia in eum omnia edulia congeruntur.

Convexum est ex omni parte declinatum, qualis est natura caeli, quod ex omni parte ad terram versus declinatum est.

Calicatis calce politis.

Confecerunt una fecerunt.

Crebrisuro apud Ennium (inc. 35) significat vallum crebris suris, id est palis, munitum.

Cyprio bovi merendam Ennius (var. 26) sotadico versu cum dixit, significavit id, quod solet fieri in insula Cypro, in qua boves humano stercore pascuntur. Idem cum dicit (Sat. 66): "Propter stagna, ubi lanigerum genus piscibus pascit": esse paludem demonstrat, in qua nascuntur pisces similes ranunculis, quos oves consecratae edunt.

Consponsor coniurator.

Canturnus nomen loci.[Page 52]

Centenas pondo dicebatur antiqui referentes ad libras.

Coepiam futurum tempus ab eo, quod est coepi. Cato (or. inc.): "Coepiam seditiosa verba loqui." Invenitur quoque apud maiores et infinitivi modi coepere.

Contionem antiqui masculino genere posuere.

Cognitu facilia eadem ratione dicitur, qua dictu facilia, et perspectu et factu facilia.

Contagionem esse dicendum, non contagium.

Clitellae dicuntur non tantum eae, quibus sarcinae conligatae mulis portantur, sed etiam locus Romae propter similitudinem, et in via Flaminia loca quaedam devexa subinde

et adcliva. Est etiam tormenti genus eodem nomine appellatum.

Cloacale flumen dixit Cato pro cloacarum omnium conluvie.

Compluriens a compluribus significat stepe. Cato (or. inc. 18): "Contumelias mihi dixisti compluriens".

Citeria appellabatur effigies quaedam arguta et loquax ridiculi gratia, quae in pompa vehi solita sit. Cato in Marcum Cae[cij]lium (6): "Quid ego cum illo dissertem amplius, quem ego denique credo in pompa vectitatum ire ludis pro citeria, atque cum spectatoribus sermocinaturum."

Curionem agnum Plautus (Aul. 562-3) pro macro dixit,

quasi cura macruisset.

Coniector interpres somniorum.

Comperce pro conpesce dixerunt antiqui.

Comparsit Terentius (Phorm. 44) pro conpescuit posuit.

Creduas credas. Plautus (Bacch. 476): "Ipsus nec amat, nec tu creduas." [Ipsus pro ipse.] [Page 53]

Corius ab antiquis masculino genere dicebatur. Plautus (inc. frg. 18): "Iam tibi tuis meritis crassus corius redditus est."

Pari modo diverso genere dicebant haec lupus, haec metus, hirc amnis, hic frons.

Cullus quoque masculine dixerunt. Est enim genus tormenti e corio.

Crumina sacculi genus. Plautus (inc. frg. 19): "Di bene vertant, tene cruminam, inerunt triginta minae."

Corinthienses ex eo dici coeperunt, ex quo coloni Corinthum sunt deducti, qui ante Corinthii sunt dicti; quam consuetudinem servamus etiam, cum Romanenses et Hispanenses et Sicilienses negotiatores dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur.

Cavitionem dicebant, quam modo dicimus cautionem.

Consuetionem Plautus (Amph. 490) pro consuetudine dixit.

Corculum a corde dicebant antiqui sollertem et acutum.

Plautus in Casina (837): "Ego sum liber, meum corculum, melliculum, verculum."

Casinam fabulam Plautus inscripsit ab ancillae nomine Casina, quam amari a se introduxit.

Conivola occulta.

Cogitativum adverbialiter pro cogitate.

Clientam pro cliente Plautus dixit.

Comoedice figuratum a comoedo. Plautus (Mil. 213): «Euge Eus adstetisti et dulce et comoedice!»

Capulum et manubrium gladii vocatur, et id, quo mortui efferuntur, utrumque a capiendo dictum. Sane a capulo fit capularis.

Celassis celaveris. [Page 54]

Custoditio est opera ad custodiendum quid sumpta.

Citior comparativum a cito. Plautus (inc. frg. 21): "Nullam ego rem citiorem apud homines esse, quam famam, reor."

Clunes masculine. Plautus (frg. 5): "Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos fero."

Coquitare pro coctitare, id est frequenter coquere, Plautus (dub. 1) posuit.

Canitudinem pro canitie. Plautus (inc. frg. 22): "Stultus est adversum aetatem et capitis canitudinem."

Conruspari, conquirere. Plautus (inc. frg. 23): "Conruspare tua consilia in pectore."

Caeculant caecis proximi sunt oculorum acie obtusa. Plautus (inc. frg. 24): "Numnam mihi oculi caeculant? Estne hic noster Hermio?"

Cudere a caedendo dictum.

Concipilavisti dictum a Naevio (com. 132) pro corripuisti et involasti.

Clava teli genus, qua Hercules utebatur.

Calones militum servi dicti, quia ligneas clavas gerebant, quae Graeci kala vocant. Is quoque qui huiusmodi telo utitur, clavator appellatur.

Consiptum apud Ennium (trag. 254) pro conceptum invenitur.

Curionia sacra, quae in curiis fiebant.

Corpulentis Ennium (inc. 34) pro magnis dixit; nos corpulentum dicimus corporis obesi hominem.

Conciliatrix dicitur, quae viris conciliat uxores et uxoribus viros.

Conventae condicio dicebatur, cum primus sermo denuptiis et earum condicione habebatur. [Page 55]

Conceptivae+ feriale+ festa dicebantur incertis diebus observabantur quotannis, ut Sementivae, Compitaliciae.

Caelibari hasta caput nubentis comebatur, quae in corpore gladiatoris stetisset abiecti occisique, ut, quemadmodum illa coniuncta fuerit cum corpore gladiatoris, sic ipsa cum viro sit; vel quia matronae lunonis Curitis in tutela sint, quae ita appellabatur a ferenda hasta, quae lingua Sabinorum curis dicitur; vel quod fortes viros genituras ominetur; vel

quod nuptiali iure imperio viri subicitur nubens, quia hasta summa armorum et imperii est. Quam ob causam viri fortes ea donantur, et captivi sub eadem veneunt, quos Graeci dorualotous et dorukteetous vocant.

Cingillo nova nupta praecingebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis, ut, sicut illa in glomos sublata coniuncta inter se sit, sic vir suus secum cinctus vinctusque esset. Hunc Herculaneo nodo vinctum vir solvit ominis gratia, ut sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, ut fuit Hercules, qui septuaginta liberos reliquit.

Camelis virginibus supplicare nupturae solitae erant. **Cinxiae lunonis** nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio coniugii solutio erat cinguli, quo nova nupta erat cincta.

Cumeram vocabant antiqui vas quoddam quod opertum in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod et camillum dicebant, eo quod sacrorum ministrum kasmilon appellabant.

Comptus, id est ornatus, a Graeco descendit, apud quos kosmein dicitur comere, et kosmos, qui apud nos comis; et comae dicuntur capilli eum aliqua cura eompositi.[Page 56]

Corolla deminutivum est a corona. Corollam riva nupta de floribus, verbenis herbisque a se lectis sub amiculo ferebat.

Cupressi mortuorum domibus ponebantur ideo, quia huius generis arbor excisa non renascitur, sicut ex mortuo nihil iam est sperandum, quam et ob causam in tutela Ditis patris esse putabatur.

Curiales flamines curiarum sacerdotes.

Cyparissiae appellantur acies quaedam igneae, noctu apparere solent ad similitudinem cupressi.

Coninquere, deputare.

Carnificis loco habebatur is, qui se vulnerasset, ut moreretur.

Capita deorum appellabantur fasciculi facti ex verbenis.

Consiptum clavis preafixum.

Corniscarum divarum locus erat trans Tiberim cornicibus dicatus quod <in> lunonis tutela esse putabantur.

Caelestia auguria vocant, cum fulminat <aut> tonat.

Caduca auspicia dicunt, cum aliquid in templo excidit, veluti virga e manu.

Clivia auspicia dicebant, quae aliquid fieri prohibebant; omnia enim difficilia clivia vocabant, unde et clivi loca ardua.

Curiales mensae, in quibus immolabatur lunoni, quae Curis appellata est.

Contrarium aes, grave aes.

Centumvitalia iudicia, quae centumviri iudicabant.

Circumluvium ius praediorum.

Cumbam Sabini vocant eam, quam militares lecticam, unde videtur derivatum esse cubiculum.

Condicere est dicendo denuntiare.

Commoetacula virgae, quas flamines portant pergentes ad sacrificium, ut a se homines amoveant.[Page 57]

Casta mola genus sacrificii, quod Vestales virgines faciebant.

Culigna vas vinarium a Graeco dicta, quam illi dicunt kulika.

Cincta flaminica veste velata.

Captus locus dicitur ad sacrificandum legitime constitutus.

Capralia appellatur ager, qui vulgo ad caprae paludes dici solet.

Canifera mulier appellatur, quae fert canuam, id est qualum, quod est cistae genus.

Contignum frustum carnis cum septem costis demptum.

Comauditum coauditum, sicut coangustatum dicitur.

Censio aestimatio, unde censores.

Corda frumenta, quae sero maturescunt, ut fenum cordum.

Consentia sacra, quae ex consensu multorum sunt statuta.

Culina vocatur locus, in quo epule in funere conburuntur.

Calpar vinum novum, quod ex dolio demitur sacrificii causa, antequam gustetur. Iovi enim prius sua vina libabant, quae appellabant festa Vinalia.

Cicatricare cicatricem inducere.

Conpescere lucum est lucum suis finibus cohibere.

Commugento convocanto.

Capitarium aes, quod capi potest.

Coinquere coercere.

Capitalis lucus, ubi, si quid violatum est, caput violatoris expiatur.[Page 58]

Cloaeare inquinare. Unde et cloacae dictae.

Conregione e regione.

Condictio in diem certum eius rei, quae agitur, denuntiatio.

Cubans auspicatur, qui in lecto quaerit augurium.

Contio conventus, dicta quasi convocatio.

Cogitatio dicta velut coagitatio, id est longa eiusdem rei

Agitatio in eadem mora consilii explicandi.

Clam a clavibus dictum, quod his, quae celare volumus, claudimus.

Cella, quod ea celentur, quae esse volumus occulta.

Ciere nominare.

Duco cum pro puto ponimus, ex Graeco deducitur, quod illi dicunt doko.

Duplionem antiqui dicebant, quod dos duplum. Venit autem a Graeco diploun.

Duicensus dicebatur cum altero, id est cum filio census.

Duis duas habet significationes. Nam et pro dis ponebatur et pro dederis.

Duidens hostia bidens.

Duellum bellum, videlicet quod duabus partibus de victoria contententibus dimicatur. Inde et perduellio, qui pertinaciter retinet bellum.

Duonum bonum.

Duplabilis duplicabilis.

Duodeviginti dicendi consuetudinem a Graecis traxisse videmur, qui sic enuntiant duoin deontoin eikosin, et evos deontos eikosin.

Dumosa frondosa.[Page 59]

Dubat dubitat.

Dubenus apud antiquos dicebatur, qui nunc dominus.

Dusmo in loco apud Livium (trag. 39) significat dumosum locum. Antiqui enim interserebant S litteram, et dicebant cosmittere pro committere, et Casmenae pro Camenae.

Dumecta antiqui quasi dumatica appellabant, quae nos dumeta.

Dumus a Graeco venit domos.

Dracones dicti a tou derkesthai, quod est videre. Clarissimam enim dicuntur habere oculorum aciem: qua ex causa incubantes eos thesauris custodiae causa finxerunt antiqui. Ideoque Aesculapio adtribuuntur, quod vigilantissimi generis putantur, quae res medicinae maxime necessaria est.

Dici mos erat Romanis in omnibus sacrificiis precibusque: populo Romano Quiritibusque, quod est Curensibus, quae civitas Sabinorum potentissima fuit.

Dalivum supinum ait esse Aurelius, Aelius stultum. Oscorum quoque lingua significat insanum. Santra vero dici putat ipsum, quem Graeci deilaion, id est, propter cuius fatuitatem quis misereri debeat.

Daps apud antiquos dicebatur res divina, quae fiebat aut hiberna sementi, aut verna. Quod vocabulum ex Graeco deducitur, apud quos id genus epularum dais dicitur. Itaque et dapaticum se acceptos dicebant antiqui, significantes magnifice, et dapaticum negotium amplum ac magnificentum.

Daedalam a varietate rerum artificiorumque dictam esse apud Lucretium (1,7) terram, apud Ennium (inc. 46) Minervam, apud Virgilium (Aen. 7,282) Circen, facile est intellegere, cum Graeci daidallein significant variare.[Page 60]

Damium sacrificium, quod fiebat in operto in honorem Deae, dictum a contrarietate, quod minime esset damosion, id est publicum. Dea quoque ipsa Damia et sacerdos eius damiatrix appellabatur.

Dacrimas pro lacrimas Livius saepe posuit, nimirum quod Graeci appellant dakrua; item dausia, quae lautia dicimus, et dantur legatis hospitii gratia.

Danunt dant.

Dasi dari.

Danistae feneratores.

Dagnades sunt avium genus, quas Aegyptii inter potandum cum coronis devincire soliti sunt, quae vellicando morsicandoque et canturiendo adsidue non patiuntur dormire potantes.

Daunia Apulia appellatur a Dauno, Illyricae gentis claro viro, qui eam, propter domesticam seditionem excedens patria,